

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 123/2018

Aos **21/12/2018 às 12:30 horas**, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 123/2018.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 123/2018 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
20.865.432/0001-72 Brasil Tintas Ltda - EPP	ID: M7792894 Nelio Luciano Falce
10.282.328/0001-00 COELHO E SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME	ID: MG19050376 Salvatore Pastore Junior
13.628.137/0001-37 LUZCOLOR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	ID: MG-17.741.917 Ranieri Alex Mariosa
29.262.968/0001-78 MATERMINAS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DE MURIAE LTDA	ID: M-8.083.224 Rogerio Milane Gomes
20.343.885/0001-39 Pedreira Muriaé Ltda - ME	ID: MG-3.693.682 Mario Henriques de Almeida Net
20.343.984/0001-10 Pedreira São Geraldo Ltda - EPP	ID: MG-6.536.108 Paulo Roberto da Silveira
07.362.103/0001-40 Scalla Materiais de Construção Ltda ME	ID: M-7.998.373 Welerson Scalla

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Brasil Tintas Ltda - EPP com o valor total de R\$ 105.702,90 (Cento e Cinco Mil Setecentos e Dois Reais e Noventa Centavos),

COELHO E SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME com o valor total de R\$ 295.847,80 (Duzentos e Noventa e Cinco Mil Oitocentos e Quarenta e Sete Reais e Oitenta Centavos),

LUZCOLOR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA com o valor total de R\$ 11.460,00 (Onze Mil Quatrocentos e Sessenta Reais),

MATERMINAS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DE MURIAE LTDA com o valor total de R\$ 894.153,80 (Oitocentos e Noventa e Quatro Mil Cento e Cinquenta e Três Reais e Oitenta Centavos),

Pedreira Muriaé Ltda - ME com o valor total de R\$ 489.200,00 (Quatrocentos e Oitenta e Nove Mil Duzentos Reais),

Pedreira São Geraldo Ltda - EPP com o valor total de R\$ 523.450,70 (Quinhentos e Vinte e Três Mil Quatrocentos e Cinquenta Reais e Setenta Centavos),

Scalla Materiais de Construção Ltda ME com o valor total de R\$ 718.459,85 (Setecentos e Dezoito Mil Quatrocentos e Cinquenta e Nove Reais e Oitenta e Cinco Centavos)

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Ocorrência 01: A empresa participante do certame COELHO E SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME para o item 08 cotou acima do preço médio estabelecido no Edital Convocatório, ficando este item revogado pelo Pregoeiro, haja visto que a mesma não ofertou lance que cobrisse o valor médio estipulado no Edital.

Ocorrência 02:

A empresa COELHO E SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, pediu a desclassificação de sua proposta para os itens 62 e 63 alegando ter cotado em desacordo com o solicitado no Edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Brasil Tintas Ltda - EPP, COELHO E SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, LUZCOLOR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, MATERMINAS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DE MURIAE LTDA, Pedreira Muriaé Ltda - ME, Pedreira São Geraldo Ltda - EPP, Scalla Materiais de Construção Ltda ME, as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

Brasil Tintas Ltda - EPP CNPJ/CPF: 20.865.432/0001-72 ENDEREÇO: GETULIO VARGAS, 304 - BARRA - MURIAE - MG - 36880-000							
Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	035918	ROLO DE ESPUMA 23 CM COMPLETO - .	ATLAS	UN	30	13,5000	405,00
2	044446	ROLO DE Lã 23 CM COMPLETO - .	ATLAS	UN	30	18,5000	555,00
3	003666	THINNER PARA PINTURA, LATA COM 5 LITROS. - .	ITAGUA	LA	30	39,0000	1170,00
Sub Total						2130,00	
COELHO E SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME CNPJ/CPF: 10.282.328/0001-00 ENDEREÇO: ELPIDIA DA SILVA FAGUNDES, 71 - SANTA EDWIGES - UBA - MG - 36500-000							

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
4	044401	ADESIVO DE CONTATO A BASE DE BORRACHA - sintética e solventes orgânicos, lata com 730g (cola de sapateiro).	AMAZONAS	L	10	21,5000	215,00
5	044400	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI - de média viscosidade (fluido), bicomponente e de pega normal. Tipo SIKADUR 32 ou similar. Lata com total de 1 litro.	DENVER	L	10	29,8000	298,00
6	042443	ARGAMASSA POLIMÉRICA (CRISTALIZANTE) - SEMI-FLEXÍVEL, IMPERMEABILIZANTE E PROTETOR, BICOMPONENTE à BASE DE CIMENTO, AREIAS SELECIONADAS E RESINOACRÍLICA PARA USO EM CONCRETO, ARGAMASSA OU ALVENARIA. RENDIMENTO MÍNIMO DE 1 KG POR METRO QUADRADO PARA CADA DEMÃO, CAIXA COM 18 KG	QUARTZOLIT	CX	300	49,0000	14700,00
7	051083	Cimento CP V-ARI saco de 50KG NBR 5733. - .	CAUE	KG	100	21,4000	2140,00
8	051074	LIXA DE AGUA Nº 320 -	TATU	UN	100	0,9900	99,00
9	051075	LIXA DE ÁGUA, NUMERO 120 - .	TATU	UN	100	0,9900	99,00
10	051076	LIXA DE AGUA, NUMERO 180 - .	TATU	UN	100	0,9900	99,00
11	051077	LIXA DE AGUA, NUMERO 80 - .	TATU	UN	100	0,9900	99,00
12	044416	LIXA MASSA Nº 120 -	TATU	UN	100	0,4200	42,00
13	044440	LIXA PARA FERRO NUMERO 80 - .	TATU	UN	100	1,8000	180,00
14	044441	LIXA PARA FERRO NUMERO 120 - .	TATU	UN	100	1,8000	180,00
15	044442	LIXA PARA FERRO NUMERO 180 - .	TATU	UN	100	1,8000	180,00
16	044443	LIXA PARA FERRO NUMERO 240 - .	TATU	UN	100	1,8000	180,00
17	044438	LIXA PARA MADEIRA	TATU	UN	100	0,4500	45,00

		NUMERO 120 - .					
18	044445	LIXA PARA MADEIRA NUMERO 220 - .	TATU	UN	100	0,4500	45,00
19	044419	LIXA PARA MADEIRA NUMERO 50 - .	TATU	UN	100	0,5800	58,00
20	044420	LIXA PARA MADEIRA NUMERO 80 - .	TATU	UN	100	0,5800	58,00
21	008827	LIXA PARA MADEIRA, NÚMERO 180 - LIXA PARA MADEIRA, NÚMERO180	TATU	UN	100	0,4400	44,00
22	044417	LIXA PARA MASSA NUMERO 180 - .	TATU	UN	100	0,4400	44,00
23	044418	LIXA PARA MASSA NUMERO 220 - .	TATU	UN	100	0,4400	44,00
24	044424	PINCEL CERDA BRANCA (PARA MADEIRA), TAMANHO: 1.1/2 POLEGADAS - .	CONDO R	UN	20	2,4500	49,00
25	044437	PINCEL CERDA BRANCA (PARA MADEIRA), TAMANHO: 1/2 POLEGADAS - .	CONDO R	UN	20	1,2000	24,00
26	044421	PINCEL CERDA BRANCA (PARA MADEIRA), TAMANHO: 1POLEGADAS - .	CONDO R	UN	20	1,7000	34,00
27	044425	PINCEL CERDA BRANCA (PARA MADEIRA), TAMANHO: 2 POLEGADAS - .	CONDO R	UN	20	3,2500	65,00
28	044426	PINCEL CERDA BRANCA (PARA MADEIRA), TAMANHO: 3 POLEGADAS - .	CONDO R	UN	20	5,5000	110,00
29	044429	PINCEL CERDA GRIS (PARA PAREDES), TAMANHO: 1.1/2 POLEGADAS - .	CONDO R	UN	20	1,9900	39,80
30	044428	PINCEL CERDA GRIS (PARA PAREDES), TAMANHO: 1/2 POLEGADAS - .	CONDO R	UN	20	0,9500	19,00
31	044427	PINCEL CERDA GRIS (PARA PAREDES), TAMANHO: 1POLEGADAS - .	CONDO R	UN	20	1,2000	24,00
32	044430	PINCEL CERDA GRIS (PARA PAREDES), TAMANHO: 2 POLEGADAS - .	CONDO R	UN	20	2,4500	49,00
33	044431	PINCEL CERDA GRIS (PARA PAREDES), TAMANHO: 3	CONDO R	UN	20	4,6000	92,00

		POLEGADAS - .					
34	046126	PROTETOR ANTIOXIDANTE E ANTICORRISIVO PARA FERRO E AçO, ZARCÃO - RENDIMENTO MÍNIMO DE 8,33 M²/L. LATA COM 3,6 LITROS	ZARCO MAX	LA	10	34,9500	349,50
35	051082	Rejunte branco para cerâmica em piso. - .	GRANT EX	KG	10	2,7500	27,50
36	051079	Tinta spray multiuso para metais, papel, madeira, alvenaria, cerâmica e gesso, cor branco neve, - com 400 ml	ETANIZ	UN	10	9,1000	91,00
37	044410	VERNIZ SINTÉTICO - PARA ESTRUTURAS DE MADEIRA, LATA COM 3,6 LITROS	EUCATE X	LA	10	44,5000	445,00
Sub Total						20267,80	

LUZCOLOR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ/CPF: 13.628.137/0001-37
ENDEREÇO: DOMICIANO MARTINS DE ANDRADE, 140 - VILA CONCEIÇÃO - MURIAE - MG - 36889-190

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
38	041121	TINTA LATéX ACRÍLICA AZUL FRANÇA - LATA COM 18 LITROS	LUZCOL OR	LA	30	100,0000	3000,00
39	041122	TINTA LATéX ACRÍLICA BRANCO NEVE - LATA COM 18 LITROS	LUZCOL OR	LA	50	83,9000	4195,00
40	041123	TINTA LATéX PVA BRANCO NEVE - LATA COM 18 LITROS	LUZCOL OR	LA	50	79,9000	3995,00
Sub Total						11190,00	

MATERMINAS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DE MURIAE LTDA
CNPJ/CPF: 29.262.968/0001-78
ENDEREÇO: BENEDITO VALADARES, 473 - BARRA - MURIAE - MG - 36884-084

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
41	039735	AGUARAZ - LATA COM 5 LITROS	ANTARES	LA	15	41,3500	620,25
42	011262	CIMENTO CII-E-32 SACO DE 50KG NBR 11578 - (AMPLA CONCORRÊNCIA).	LAFARGE	SC	7056	19,9900	141049,44
43	051120	CIMENTO CII-E-32 SACO DE 50KG NBR 11578 -	LAFARGE	SC	144	19,9900	2878,56

		EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 011262) - .					
44	051078	Graute cimentício autonivelante, de retração compensada, ligeiramente expansivo de alto desempenho tipo SikaGrout 295 BR ou similar. Saco de 25 kg - .	WEBER	SC	20	33,4000	668,00
45	042444	IMPERMEABILIZANTE FLEXIVEL A BASE ACRÍLICA, COR BRANCA, - MONOCOMPONENTE, APLICÁVEL A FRIO E PRONTO PARA USO. RENDIMENTO MÍNIMO DE 2,0 KG/M² QUANDO APLICADO SEM TELA DE POLIESTER E EM UM MÍNIMO DE 06 DEMãos, BALDE DE 18 LITROS.	WEBER	BD	300	190,0000	57000,00
46	011725	SELADOR PARA PAREDE - LATA COM 18 LITROS	ELITE	LA	30	64,9000	1947,00

Sub Total						204163,25
------------------	--	--	--	--	--	------------------

Pedreira Muriaé Ltda - ME
CNPJ/CPF: 20.343.885/0001-39
ENDEREÇO: BARRA ALEGRE, 0 - ZONA RURAL - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
47	005066	BRITA CALCÁRIA NUMERO 0 - .		M3	600	92,6000	55560,00
48	005067	BRITA CALCÁRIA NUMERO 1 - .		M3	430	90,0000	38700,00
49	011259	BRITA GRADUADA FUNDO DE PEDREIRA - .		M3	200	75,5000	15100,00

Sub Total						109360,00
------------------	--	--	--	--	--	------------------

Pedreira São Geraldo Ltda - EPP
CNPJ/CPF: 20.343.984/0001-10
ENDEREÇO: BR 356, 0 - ZONA RURAL - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
50	011258	BRITA CALCÁRIA NUMERO 4 - .	PSG	M3	170	89,5000	15215,00

51	011261	P6 DE PEDRA - (AMPLA CONCORRÊNCIA).	PSG	M3	2350	55,8000	131130,00
52	051121	P6 DE PEDRA -EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2,08 % DO ITEM CÓDIGO 011261) - .	PSG	M3	50	55,8000	2790,00
53	011260	POLIEDRICO - .	PSG	M3	600	78,0000	46800,00
Sub Total						195935,00	

Scalla Materiais de Construção Ltda ME
CNPJ/CPF: 07.362.103/0001-40
ENDEREÇO: DOUTOR LIDIO BANDEIRA DE MELLO, 660 - BARRA - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
54	002108	AREIA LAVADA, SECA DE PRIMEIRA - (AMPLA CONCORRÊNCIA).	PM	M3	2350	70,0000	164500,00
55	051119	AREIA LAVADA, SECA DE PRIMEIRA - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 2,08% DO ITEM CÓDIGO 002108) - .	PM	M3	50	70,0000	3500,00
56	042441	ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA - CLASSIFICADA CONFORME NBR 14.081 TIPO ACI, PARA USO INTERNO, SACO DE 20 KG	GMINAS	SC	40	7,8500	314,00
57	042442	ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, FLEXÍVEL - CLASSIFICADA CONFORME NBR 14.081 TIPO ACII, PARA USO EXTERNO, SACO DE 20 KG	GMINAS	SC	40	14,9500	598,00
58	011257	ARGILA SACO DE 20KG - .	PAVION E	SC	1200	3,4800	4176,00
59	051080	Cerâmica esmaltada extra para piso, PEI maior ou igual a 4, formato maior ou igual a 2025cm ² (45x45), cor branca. - .	VIVA	M2	100	12,9000	1290,00
60	051081	Cerâmica esmaltada extra para	VIVA	M2	100	12,9000	1290,00

		revestimento, PEI maior ou igual 4, formato maior ou igual a 2025cm ² (45x45), cor branca. - .					
61	051073	LIXA DE AGUA Nº 240 -	TATU	UN	100	0,9000	90,00
62	044414	LIXA MASSA Nº 80 - .	TATU	UN	100	0,5400	54,00
63	044444	LIXA PARA FERRO NUMERO 320 - .	TATU	UN	100	2,6000	260,00
64	044439	LIXA PARA FERRO NUMERO 50 - .	TATU	UN	100	2,0000	200,00
65	044433	PINCEL CERDA PRETA (PARA METAIS), TAMANHO: 1 POLEGADAS -	ATLAS	UN	20	2,9000	58,00
66	044434	PINCEL CERDA PRETA (PARA METAIS), TAMANHO: 1.1/2 POLEGADAS - .	ATLAS	UN	20	3,3500	67,00
67	044432	PINCEL CERDA PRETA (PARA METAIS), TAMANHO: 1/2 POLEGADAS - .	ATLAS	UN	20	1,5000	30,00
68	044435	PINCEL CERDA PRETA (PARA METAIS), TAMANHO: 2 POLEGADAS - .	ATLAS	UN	20	3,6000	72,00
69	044436	PINCEL CERDA PRETA (PARA METAIS), TAMANHO: 3 POLEGADAS - .	ATLAS	UN	20	7,3000	146,00
70	011264	TIJOLO FURADO 19X19X9 - .	CES	UN	4800	0,6000	2880,00
71	011263	TIJOLO MACIÇO - .	CES	UN	24000	0,5600	13440,00
72	031615	TINTA ESMALTE SINTÉTICO AZUL FRANÇA - LATA COM 3,6 LITROS	ARGALI T	LA	100	52,0000	5200,00
73	037552	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRANCO NEVE - LATA COM 3,6 LITROS	ARGALI T	LA	100	52,0000	5200,00
Sub Total						203365,00	
Total Geral						746411,05	

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Brasil Tintas Ltda - EPP com os itens: 35918, 44446, 3666; no valor total de R\$ 2.130,00

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa COELHO E SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME com os itens: 44401, 44400, 42443, 51083, 51074, 51075, 51076, 51077, 44416, 44440, 44441, 44442, 44443, 44438, 44445, 44419, 44420, 8827, 44417, 44418, 44424, 44437, 44421, 44425, 44426, 44429, 44428, 44427, 44430, 44431, 46126, 51082, 51079, 44410; no valor total de R\$ 20.267,80

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa LUZCOLOR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA com os itens: 41121, 41122, 41123; no valor total de R\$ 11.190,00

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa MATERMINAS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DE MURIAE LTDA com os itens: 39735, 11262, 51120, 51078, 42444, 11725; no valor total de R\$ 204.163,25

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Pedreira Muriaé Ltda - ME com os itens: 5066, 5067, 11259; no valor total de R\$ 109.360,00

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Pedreira São Geraldo Ltda - EPP com os itens: 11258, 11261, 51121, 11260; no valor total de R\$ 195.935,00

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Scalla Materiais de Construção Ltda ME com os itens: 2108, 51119, 42441, 42442, 11257, 51080, 51081, 51073, 44414, 44444, 44439, 44433, 44434, 44432, 44435, 44436, 11264, 11263, 31615, 37552 no valor total de R\$ 203.365,00

O valor total do presente processo é de R\$ 746.411,05 (Setecentos e Quarenta e Seis Mil Quatrocentos e Onze Reais e Cinco Centavos).

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Os representantes das empresas Pedreira Muriaé Ltda – ME e Pedreira São Geraldo Ltda – EPP, solicitou a retirada antes do encerramento da sessão, abrindo mão de recurso, e foi aceito pelo pregoeiro. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Brenda Lacerda Bertussi
Membro

Ivone Aparecida da Cruz
Membro

DEMSUR